
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Area: SERV. FITOSAN. REG.LE E INNOVAZ. IN AGRICOLTURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14933  del  11/08/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LUPPINO MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento LUPPINO MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area F.GENCHI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Adesione alla Convenzione Consip "Noleggio autoveicoli 12" Lotto 4 per il noleggio a lungo termine di autoveicoli senza
conducente per le pubbliche amministrazioni,  ai sensi dell'art. 26 Legge 23 dicembre 1999 n. 488, dell'art. 58 Legge 23
dicembre 2000 n. 388. Impegno di spesa € 26559,00 IVA inclusa, esercizi fin. 2018-2021, cap. B11124 in favore di LEASE
PLAN ITALIA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13291 29/09/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  14933  del  11/08/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I B11124/000 0,00 16.01   1.03.02.07.002

9.01.02

LEASE PLAN ITALIA S.P.A.
Plurienalità 4 Imp. 2018: 6.639,75  Imp. 2019: 8.853,00  Imp. 2020: 8.853,00

 Imp. 2021: 2.213,25

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.3.01.02.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Noleggi di mezzi di trasporto Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 8



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  14933  del  11/08/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Adesione alla Convenzione Consip "Noleggio autoveicoli 12" Lotto 4 per il noleggio a lungo termine di autoveicoli

senza conducente per le pubbliche amministrazioni,  ai sensi dell'art. 26 Legge 23 dicembre 1999 n. 488, dell'art. 58 Legge 23

dicembre 2000 n. 388. Impegno di spesa € 26559,00 IVA inclusa, esercizi fin. 2018-2021, cap. B11124 in favore di LEASE PLAN

ITALIA

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 convenzione noleggio autoveicoli consip 12 lotto 4 16/01 1.03.02.07.002 B11124

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Giugno 6.639,75 Giugno 2.213,25

Settembre 2.213,25

Dicembre 2.213,25

2019 Febbraio 8.853,00 Febbraio 1.475,50

Aprile 1.475,50

Maggio 1.475,50

Luglio 1.475,50

Agosto 1.475,50

Ottobre 1.475,50

2020 Febbraio 8.853,00 Febbraio 1.475,50

Aprile 1.475,50

Giugno 1.475,50

Agosto 1.475,50

Ottobre 1.475,50

Dicembre 1.475,50

2021 Gennaio 2.213,25 Gennaio 737,75

Febbraio 737,75

Marzo 737,75

Totale 26.559,00 Totale 26.559,00

Pagina  3 / 8



OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Noleggio autoveicoli 12” Lotto 4 per il noleggio 

a lungo termine di autoveicoli senza conducente per le pubbliche amministrazioni,  ai sensi dell’art. 

26 Legge 23 dicembre 1999 n. 488, dell’art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388. Impegno di spesa € 

26559,00 IVA inclusa, esercizi fin. 2018-2021, cap. B11124 in favore di LEASE PLAN ITALIA 

  

 

Il Direttore Regionale  Agricoltura Sviluppo Rurale Caccia e Pesca 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004 

numero 1;      

    

VISTA la legge regionale 18/02/2002, n. 6, e ss.mm.ii., recante la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti 

la dirigenza e il personale regionale; 

 

 VISTO  il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale del 

06/09/2002, n. 1, e ss.mm.ii; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTO l’articolo 10 comma 3 lettere a) e b) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

che detta disposizioni relative all’assunzione degli impegni di spesa sugli esercizi successivi a 

quello in corso e a quelli non considerati nel bilancio di previsione delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016 n. 17  concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2017”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016 n. 18, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: 

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: 

““Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”.”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 21 marzo 2017 con la quale sono 

stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti ai sensi dell’art.1, comma 6, 

lettera c), della Legge regionale 31 dicembre 2016 n.18; 

 

VISTO l’art.1, comma 16, della Legge Regionale 31 dicembre 2016 n. 18, laddove “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art.56, comma 6, del D.lgs. 118/2011 e successive modifiche e 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del 

Pagina  4 / 8



citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa a valere sul bilancio annuale o pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, 

nonché le sue relative rimodulazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della giunta regionale del 17 gennaio 2017 n. 14 concernente 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale prot. 44312 del 30 gennaio 2017 e la sua  

integrazione prot. 262081 del 23 maggio 2017 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento 

alla gestione del bilancio regionale 2017-2019 conformemente a quanto disposto dalla deliberazione 

della Giunta regionale n. 14/2017;   

 

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e  dell'illegalita' nella pubblica amministrazione”;  

 

VISTA la DGR n. 85 del 30/4/2013, con la quale è stato conferito al dott. Roberto Ottaviani 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura Sviluppo Rurale Caccia e Pesca; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente n. R00003 del 03/07/2013 in materia di “acquisizione di beni e 

servizi in economia”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 336 del 10/06/14 “Approvazione delle linee guida per 

l'acquisizione di servizi e forniture in economia della Regione Lazio”; 

 

VISTO il dlgs 214/2005 e smi  concernente “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le 

misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai 

vegetali e ai prodotti vegetali”  che all’articolo 50  individua  le competenze dei Servizi Fitosanitari 

Regionali ed in particolare:  

 

- Al punto 1 lettera c)  le  attivita’ ispettive di controllo e vigilanza ufficiale sullo stato 

fitosanitario dei vegetali coltivati e spontanei nonche’ dei loro prodotti nelle fasi di 

produzione conservazione e commercializzazione al fine di verificare la presenza di 

organismi nocivi su tutto il territorio regionale 

- Al punto 1 lettera e) le attivita’ relative alla certificazione fitosanitaria per i vegetali e 

prodotti vegetali destinati all’esportazione fitosanitaria verso i Paesi terzi  

  

PREMESSO che: 

 

- ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e dell’art. 58 della legge 23 

dicembre 2000 n. 388, è stato affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 

Programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in 

materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad 

accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e 

Periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni contraenti; 

 

Pagina  5 / 8



- con D.M. 24.02.2000 e D.M. 02.05.2011, il Ministero ha affidato alla Consip SpA l’incarico 

di concludere per suo conto e per conto delle altre Pubbliche Amministrazioni le 

convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488/99; 

 

- il D.L. n. 52 del 07 maggio 2012 convertito in legge n. 94 del 06 luglio 2012 “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

 

- il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito in legge n.135 del 7 agosto 2012 all’art.1 comma 7 

prescrive l’obbligatorietà per le amministrazioni pubbliche ad approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altre centrali 

di committenza e all’art. 5 comma 2 (comma così sostituito dall'art. 15, comma 1, legge n. 

89 del 2014) stabilisce per  un limite di spesa per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e 

l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi;  

 

CONSIDERATO che 

 

- ai sensi dell’articolo 35  del dlgs 214/2005 e smi, le attivita’ di all’articolo 50 del dlgs 

214/2005 sono svolte dagli ispettori e agenti fitosanitari, cosi’ come individuati dall’articolo 

34 e 34 bis del dlgs 214/2005 e smi, operanti presso il Servizio Fitosanitario Regionale e che 

lo svolgimento di tali attivita’ istituzionali  richiede frequenti spostamenti su tutto il 

territorio regionale da parte degli ispettori e agenti fitosanitari,   

- che alla luce dell’impegno sopra evidenziato, al fine di assicurare lo svolgimento delle 

attivita’  sull’intero  territorio regionale, si rende necessario dotare il Servizio Fitosanitario 

Regionale di autoveicoli;     

- la nuova Convenzione Consip “autoveicoli in noleggio 12” è stata attivata in data 

12/12/2016 per il lotto 4, vetture a doppia alimentazione benzina/GPL; 

- è necessario e urgente aderire alla nuova Convenzione, in quanto la consegna è prevista 

entro 180 giorni dall’ordine e, inoltre, il massimale di autovetture ordinabili è esiguo ed il 

plafond potrebbe esaurirsi in poco tempo; 

 

CONSIDERATO che, presa visione delle caratteristiche delle autovetture presenti nella 

“Convenzione Noleggio autoveicoli 12” lotto 4, la soluzione più adatta per le esigenze 

dell’Amministrazione risultatano essere la FIAT NUOVA PANDA 1.2 69 CV  GPL EASY 

POWER EASY e la  DACIA DOKKER VAN 1,6 GPL  100 CV sia tenendo conto dei 

provvedimenti di limitazione della circolazione veicolare previsti dal Comune di Roma per la 

prevenzione e il contenimento dell'inquinamento atmosferico, in quanto  i modelli ibridi 

garantiscono consumi ed emissioni di CO2 minimi, sia per i vantaggi sui costi di gestione, compresi 

gli sconti previsti per i permessi ZTL; 

VISTA l’offerta presente sulla convenzione Consip, che viene di seguito riportata e le 

caratteristiche tecniche complete allegate alla presente determinazione: 

 

Lotto 4 – aggiudicataria LEASE PLAN ITALIA   

 

 Noleggio Km 90.000 per 36 mesi 

Modello 
Canone base iva 

esclusa 

Canone optional  iva esclusa  

Veicolo 

sostitutivo 

livello base 

RCA senza 

franchigia 

Kasko + altre 

senza franchigia 

Canone 

mensile totale 

iva esclusa 

FIAT NUOVA PANDA 1.2 69 CV  

GPL EASY POWER EASY 
€  131,48 

 

€ 8,00 € 15,00  € 30,00 
 

€ 184,48 

Pagina  6 / 8



 

DACIA DOKKER VAN 1,6 GPL  

100 CV 
€  190,76 

 

€ 8,00 € 15,00  € 22,00 

 

€ 235,76 

 

 

   

RITENUTO pertanto conveniente ed opportuno aderire alla convenzione “Noleggio autoveicoli 

12” lotto 4 per il noleggio per 36  mesi e km 90.000 di n. 2 autovetture FIAT NUOVA PANDA 1.2 

69 CV  GPL EASY POWER EASY e di n. 1 autovettura DACIA DOKKER VAN 1,6 GPL  100 

CV con le caratteristiche e optional su elencati, ad un costo di € 604,72 + IVA mensili per 

complessivi € 21769,92+ IVA per tutta la durata del contratto; 

  

TENUTO CONTO che la convenzione prevede, per la consegna degli autoveicoli da parte del 

fornitore, il limite massimo di 180 gg dalla comunicazione di conferma dell’Ordinativo di 

Fornitura, il periodo contrattuale si presume decorrere da aprile 2018 con scadenza marzo 2021; 

RITENUTO pertanto di prenotare la necessaria somma di € 6639,75 IVA compresa, sul cap. B11124 

per l’esercizio 2018, che offre la necessaria disponibilità, corrispondente alla missione 16 programma 

01 codice di V livello del piano dei conti 1.03.02.07 “Utilizzo beni di terzi” per il periodo  aprile - 

dicembre 2018 e di procedere alla prenotazione pluriennale delle seguenti somme sui successivi 

esercizi finanziari di vigenza contrattuale: 

- 2019: € 8853,00 IVA compresa; 

- 2020 : € 8853,00 IVA compresa;  

- 2021 : € 2213,25 IVA compresa (per il periodo gennaio marzo 2021) 

  

a favore della soc.  LEASE PLAN ITALIA P. IVA 02615080963 e sede legale in Roma via 

Alessandro Marchetti 105 

 

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito 

alla gara il CIG derivato n. Z331FA5102; 

 

ATTESO che le obbligazione giungeranno a scadenza nei rispettivi anni di vigenza contrattuale 

 

ATTESO che ricorrono le condizioni di cui al dlgs 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

 

di autorizzare l’Amministrazione regionale ad aderire alla convenzione “Noleggio autoveicoli 12” 

lotto 4 per il noleggio per 36  mesi e km 90.000 di n. 2 autovetture FIAT NUOVA PANDA 1.2 69 

CV  GPL EASY POWER EASY e di n. 1 autovettura DACIA DOKKER VAN 1,6 GPL  100 CV, 

stipulata tra la Consip S.p.A. e la società LEASE PLAN ITALIA; 

 

di prenotare la necessaria somma di €  6639,75 IVA compresa, sul cap. B11124 per l’esercizio 

2018, che offre la necessaria disponibilità, corrispondente alla missione 16 programma 01 codice di 

V livello del piano dei conti 1.03.02.07 “Utilizzo beni di terzi” per il periodo  aprile- dicembre 2018 

e di procedere alla prenotazione pluriennale delle seguenti somme sui successivi esercizi finanziari 

di vigenza contrattuale: 

Pagina  7 / 8



- 2019: € 8.853,00 IVA compresa; 

- 2020 : € 8.853,00 IVA compresa;  

- 2021 : € 2.213,25 IVA compresa (per il periodo gennaio - marzo 2021) 

 

 

a favore della soc a favore della soc.  LEASE PLAN ITALIA P. IVA 02615080963 e sede legale in 

Roma via Alessandro Marchetti 105 

 

di prendere atto che le obbligazione giungeranno a scadenza nei rispettivi anni di vigenza 

contrattuale 

di predisporre ed inviare l’Ordinativo di Fornitura on line in Convenzione Consip, così come 

indicato e nelle modalità previste al sito www.acquistinretepa.it; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, è la dott.ssa . Maria Luppino 

Ricorrono le condizioni di cui al dlgs 33/2013 

 

 

 

    Il Direttore Regionale 

                     Roberto Ottaviani 
 

 

 

Pagina  8 / 8


